
si ko so ma tik (psi ko fiz yo lo jik) tıp 50 yıl dan faz la bir za man dır psi ki yat ri nin
için de yer edin miş spe si fik bir il gi ala nı dır. Bu na rağ men, ta rih çe si nin izi ni
sür mek, Yu nan ca “psy che ” (so luk, so luk al mak) ve “so ma ” (be den) ke li me le -

riy le bi çim alan zi hin-be den bir lik te li ği fik ri ni kav ra ma dan, pek müm kün de ğil dir.
Be den ve zi hin prob le mi ve bir bir le riy le na sıl bir iliş ki le ri ol du ğu tüm çağ lar bo yun -
ca dü şü nül müş tür. Bu iliş ki Ame ri kan Psi ki yat ri Bir li ği’ nin (APA) DSM’le ri nin de-
ği şik edis yon la rın da yan sı tıl mış tır ve 1980’de psi ko fiz yo lo jik (ve ya psi ko so ma tik)
no zo lo jik te ri mi si li nip ye ri ne fi zik sel du rum la rı et ki le yen psi ko lo jik fak tör ler te-
ri mi ge ti ril miş tir. An cak bu de ği şim sağ lık lı bir te rim de ği şik li ği ol ma mış tır ve psi-
şik ve so ma tik bü tün lük na sıl ta nım lan mış ola cak so ru su nun sür me si ne ne den
ol muş tur. Tıp ta Uz man lık la rın Ame ri kan Bor du ve Ame ri kan Psi ki yat ri ve Nö ro -
lo ji Bor du, Psi ko so ma tik Tıb bı Ame ri kan Bor du isim li ay rı bir bor du 2005’te onay-
la mış tır. Bu ka rar sa de ce bu ala nın öne mi nin ta nın ma sı na de ğil ay nı za man da
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ÖZET Gü nü müz ge nel tıp pra ti ğin de, zi hin sel ve be den sel ter mi no lo ji içi çe dir ve be lir li bir ek sen -
de has ta lı ğa na sıl ta nı ko nu la ca ğı, te da vi nin na sıl plan la na ca ğı ve ta kip le ri nin na sıl ya pı la ca ğı bu ek -
sen üze rin de tar tı şı lır.  Pra tik te, psi ko so ma tik has ta lık lar ara sın da en sık kar şı mı za çı kan has ta lık lar
pep tik ül ser, ül se ra tif ko lit, ti ro tok si koz, nö ro der ma tit, esan si yel hi per tan si yon, ro ma to id ar ti rit ve
bronş ast ma sı dır. Psi ko so ma tik tıb bın be den-zi hin di ko to mi si ne yö ne lik ola rak ka tet ti ği yol da psi -
ko so ma tik bo zuk lu ğu olan bi rey le ri sa de ce bi yo lo jik bir or ga niz ma ola rak de ğer len dir me nin ol -
duk ça in dir ge me ci bir yak la şım ol du ğu, is ter bi linç li is ter bi linç dı şı ol sun, dü şün ce le rin, duy gu la rın
ve dav ra nış la rın hep bir lik te dik ka tle ele alın ma sı ge rek ti ği vur gu lan mak ta dır. 

Anah tar Ke li me ler: Da hi li tıp, psi ko so ma tik bo zuk luk lar 

ABS TRACT In prac ti ce of ge ne ral me di ci ne in our re cent days, men tal and so ma tic terms li e one
in si de the ot her and in a de fi ni te axis, how to di ag no se a di se a se, how to plan tre at ment and how
will fol low ups be are dis cus sed aro und this axis. In prac ti ce, the most fre qu ent psycho so ma tic di s-
e a ses that ap pe a res are pep tic ul cer, co li tis ul ce ro sa, thyro to xi co sis, ne u ro der ma ti tis, es sen ti al hy-
per ten si on, rhe u ma to id art hri tis and bronc hi al ast hma. Aro und the dis tan ce that men tal-so ma tic
dic ho to mi of psycho so ma tic me di ci ne pro ce eds, to eva lu a te in di vi du als who has psycho so ma tic di s-
or ders just as a bi o lo gi cal or ga nism is an ap pro ach ment that re du ces its va lu e to a simp ler sta te and,
it is emp ha si zed that eit her cons ci o us or un cons ci o us, tho ughts, fe e lings, and be ha vi o urs ha ve to be
ta ken in to con si de ra ti on all to get her.
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psi ko so ma tik te ri mi nin or tak kul la nı ma ka tıl ma sı na da
ara cı lık et miş tir.1 Ame ri ka’ da ya pı lan bir ça lış ma da ay nı
za man da psi ko so ma tik müf re da tın tıp fa kül te si nin eği-
tim müf re da tı nın içe ri si ne da hil edil me si araş tı rıl mış ve
bu ih ti ya cın be lir gin ol du ğu göz len miş tir.2 2003 yı lın da
da Por cel li ve ar k. ta ra fın dan psi ko so ma tik araş tır ma lar -
da gö rüş me ler sı ra sın da kul la nıl mak üze re ta nı kri ter le ri
ya yın lan mış tır.3,4 2006 yı lın da İngil te re’ de ya pı lan bir
ça lış ma da ül ke ge ne lin de 1. ba sa mak sağ lık hiz met le ri
ko or di na tör le ri olan 1365 ki şi ye eği tim le rin de psi ko so -
ma tik tıb bın ne ka dar öğ re til di ği so rul muş, so nuç ola rak,
da hi li ye, ai le he kim li ği, ka dın do ğum ve ço cuk has ta lık -
la rı kap sa mın da eği ti ci le rin ken di bil gi le ri doğ rul tu sun -
da (ki mi za man ye ter siz) so ma to form has ta lık lar,  fi zik sel
du rum la rı et ki le yen psi ko lo jik fak tör ler, duy gu ve dav-
ra nış la rı et ki le yen fi zik sel has ta lık lar, ye me bo zuk luk -
la rı, yas ve ölüm cül has ta ya yak la şım ile il gi li eği tim
ver dik le ri be lir til miş tir.5

Kon sül tas yon li ye zon psi ki yat ri si (KLP), psi ko so -
ma tik tıp ve me di kal has ta lar için psi ki yat ri, pra tik te ve
psi ki yat ri ala nı nın fel se fi ön cü lün de ta nım lan ma la rı için
bir bir le ri ye ri ne kul la nıl mış lar ve ge nel tıb bi du rum la rı
te o ri ler den, et yo lo ji, ko ru ma, gi di şat ve so nuç la rı ile
ayır tet miş ler dir. Li ye zon psi ki yat ri si be lir gin bir dü şün -
ce oku lu ya da te o ri ile bağ lan tı lı de ğil dir. Tüm psi ki -
yat ri bil gi si nin pra tik kul la nı mı nı, fi kir le ri, sağ lık
ça lı şan la rı nın ya rar lı ola bi le ce ği ve has ta la rı nı an la ya bi -
le ce ği du rum la ra yö ne lik tek nik le ri içe rir ve psi ko so ma -
tik tıb bın kli nik te ki pra ti ği dir. Psi ko so ma tik Tıp
Aka de mi si ise, kon sül tas yon li ye zon psi ki yat ri si nin ku-
rum sal laş mış ha li dir. Ulus la ra ra sı üye le ri, kon sül tas yon
li ye zon psi ki yat ri si ala nın da ki önem li araş tır ma cı ve kli-
nis yen ler den oluş mak ta dır. KLP ve psi ko so ma tik tıp ala-
nın da eği tim ve ren ve alan la ra yö ne lik reh ber ler
ya yın lan mış tır.1,6-8 Bu nun la bir lik te 2001 yı lın da ya pı lan
bir ça lış ma da her ne ka dar KLP ve psi ko so ma tik tıb bın
ilk te la fuz edil me ye baş la dı ğı yıl lar da or tak ko nu ve li te-
ra tür le ri faz la ol sa da son yıl lar da psi ko so ma tik tıp ile il-
gi li araş tır ma ya pan la rın KLP ile il gi li li te ra tü re da ha az
baş vur du ğu ve KLP ile il gi li ya yın lar da da psi ko so ma tik
tıp li te ra tür le ri nin da ha az si te edil di ği be lir til miş tir.9 Bu
du ru mun psi ko so ma tik tıp ala nın da ça lı şan la rın ça lış -
ma la rı nı da ha çok psi ko di na mik eği lim ler le, KLP ala nın -
da ça lı şan la rın ise me di kal mo del le açık la ma ya
ça lış ma sın dan kay nak la na bi le ce ği dü şü nül müş tür.10

Tür ki ye’ de ise psi ko so ma tik tıp-kon sül tas yon li ye -
zon psi ki yat ri si ya pı lan ma sü re ci hız la yol al mış tır, Gün-
sel Kop ta gel İlal ta ra fın dan 1983 yı lın da Jo ur nal of
Psycho so ma tic Re se arch der gi sin de ya yın la nan ma ka le -

de o dö nem de sa de ce İstan bul Üni ver si te si Cer rah pa şa
Tıp Fa kül te si Psi ki yat ri AD’ da psi ko so ma tik-psi ko nev -
roz de part ma nı ol du ğu bil di ril miş tir.11 An cak gü nü müz -
de An ka ra Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Psi ki yat ri AD’ da
psi ko so ma tik de part ma nı ol du ğu gi bi 2001 yı lın da bi lim
da lı ol ma sta tü sü ne hak ka za nan kon sül tas yon li ye zon
psi ki yat ri si de part ma nı da var dır ve iki de part man iş bir -
li ği içe ri sin de ça lı şa rak eği tim, araş tır ma ve hiz met ala-
nın da ça lış ma lar yap mak ta dır. 

Zi hin ya da be de nin ko nu şul ma sı zi hin-be den gi bi
baş ka iki li le ri de yan lış lık la öne sür mek te dir, da ha sık-
lık la ku tup lar gi bi de ğil de zıt lık lar gi bi gö rü lür: mad di-
mad di ol ma yan, bi li nen-bi lin me yen, nes nel-öz nel,
mad de-ruh, gö rü nür-gö rün mez ve ger çek-ger çek ol ma -
yan gi bi. Bu ta nım yan lış lık la zi hin sel ola nın be den sel
ol ma ya ca ğı nı, be den sel ola nın ise zi hin sel ol ma ya ca ğı nı
dü şün dür mek te dir ve sık lık la tıb bi pra tik te he kim ler “bu
has ta lık be den sel de ğil, zi hin sel (ruh sal)” yar gı sı ile has-
ta la rı psi ki yat ri ye yön len dir mek te dir. An cak gü nü müz
pra ti ğin de biz ar tık bi li yo ruz ki, zi hin sel ve be den sel ter-
mi no lo ji içi çe dir ve be lir li bir ek sen de has ta lı ğın na sıl
iyi le şe ce ği bu so ru nun çö zü mü üze ri ne otu rur.1 Psi ko -
so ma tik tıb bın be den-zi hin di ko to mi si ne yö ne lik ola rak
ka tet ti ği yol da ol duk ça re for mist ol du ğu be lir ti lir ken, bir
in sa nı sa de ce bi yo lo jik bir or ga niz ma ola rak de ğer len -
dir me nin ol duk ça in dir ge me ci bir yak la şım ol du ğu, is -
ter bi linç li is ter bi linç dı şı ol sun, dü şün ce le rin,
duy gu la rın ve dav ra nış la rın hep bir lik te dik ka tle ele
alın ma sı ge rek ti ği bil di ril miş tir. Be den sel semp tom la rın
kla si fi kas yo nu ile il gi li ya pı lan bir ça lış ma da, be den sel
pa to lo ji nin da i ma be den sel semp tom la rı açık la ya bi le ce -
ği, be den sel pa to lo ji ol ma ma sı ha lin de psi ko pa to lo ji nin
be den sel semp tom la rı açık la ya bi le ce ği ve be den sel
semp tom la rın me di kal ve psi ki yat rik ola rak di ko to mi
tar zın da ta rif len me sin den se mul ti fak tö ri yel ey to lo ji ile
açık lan ma sı öne ril miş tir ve son ra ki ça lış ma lar da bu du-
ru mu des tek ler ni te lik te dir.12-14

TA RiH çe

Ta rih ön ce si dö nem de ruh ön ce lik li güç tü, gö rün me yen
fa kat bi li nen bir güç olay la rı mut lak bir ke sin lik le kon t-
rol edi yor du. Öl mek, acı çek mek, za yıf düş mek ya da ya-
ra lan mak is ten me ye ce ğin den, bu olay lar şey ta ni ruh ya
da is te ğin gü cü ne at fe di li yor lar dı. Kö tü güç ler ise ki şi -
nin dı şın da bu lu nur ve vü cu da gi rer ler di.1

Son ra la rı has ta lık mis tik ola rak kal ma ya de vam et -
ti; in sa noğ lu ge rek ti ğin ce kes kin bı çak ve alet ler le (tah-
mi nen mö. 10000), has ta in sa nın vü cu dun dan şey ta nı
at mak için ka fa ta sı nı del me ye baş la dı. Tre pa nas yon de -
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nen bu yön tem has ta la rı nı da i ma öl dür mü yor, önem li
bir kıs mı iyi leş ti ri li yor, yar dım gö rü yor du, bu nun tıp
ada mı ya da ope re eden şama nın ki şi li ğin de ki güç le ol du -
ğu var sa yı lı yor du. İyi leş ti ri ci nin yak la şı mı her ne olur -
sa ol sun, da i ma, tel ki nin gü cüy le, he kim-has ta iliş ki si nin
en önem li ge le ne ği olan, has ta ya sağ lı ğı nı ye ni le me ye
yö ne lik is tek ver miş tir. Bun dan do la yı il kel in san, psi şe-
so ma iki li ğin den zi ya de bü tün sel bir kav ram or ta ya sun-
muş tur.1

İsa da, be den ve ru hu bir bü tün ola rak gö rür dü. İyi-
leş ti ri ci güç le ri her ney se, has ta lı ğı tan rı ka nu nu na bo -
yun eğ me me ye yö ne lik ce za ola rak dü şün me miş fa kat
da ha çok inan cın psi şik et ki siy le dü ze le bi le cek bir den-
ge siz lik ola rak dü şün müş tür.1

Yu nan lı lar da ise di ğer es ki uy gar lık lar gi bi, ra hip
dok tor Ask le pi o us ya şam gü cü ve bu nun evi olan be den -
le ara sın da ki iliş ki ye ina nır dı ve be de ni iyi leş tir mek için
bu güç le ri ak ti ve et me ye ça lı şır dı.1

Hi pok rat ise has ta lı ğın be den de or ta ya çık tı ğı nı ve
ruh la ra de ğil, sı vı mad de nin den ge siz li ği ne bağ lı ol du -
ğu nu, bu den ge siz li ğin has ta nın dış çev re sin de ki bir den-
ge siz lik le iliş ki li ola bi le ce ği ni dü şün müş tür. Hi pok rat
zi ya ret eden dok to ru, has ta yı zi ya ret et ti ği or tam da ki
yük sek li ği, rüz gar yö nü nü, su kay na ğı nın saf lı ğı nı  ve yı -
lın han gi mev si min de ol du ğu nu ta nı ko yar ken dik ka te
al ma sı ge rek ti ği yö nün de uyar mış tır. Özel bir çev re nin
için de yer alan şehir hal kı nın şeh rin so ğuk lu ğu ya da ısı-
sı na bağ lı ola rak fark lı mi zaç la dav ran ma ya yö ne le bi le -
ce ği ni be lirt miş tir. Kor ku nun ter le me yap tı ğı nı ve
utan cın çar pın tı ya ne den ol du ğu nu ra por et miş tir; genç
dok tor lar dan il gi li bir ifa dey le has ta la ra bak ma la rı nı ve
sa bır sız lık gös ter me me le ri ni is te miş tir çün kü ona gö re
sa bır sız lık sağ lı ğın dön me si ni en gel ler. Bu il ke le re gö re
yak la şa rak bir kra lın bar sak lez yo nu nu rü ya la rı nı ana liz
ede rek iyi leş tir di ği söy le nir.1

Or ta çağ so nun da ise şifa tek rar ruh sal bir ko nu ha-
li ne gel di. Şey tan içer de ve dı şa rı day dı; has ta bir in san,
sağ lı ğı na ka vuş mak için bir ra hi be ve ya bir azi ze da nış -
ma lı ve gü nah la rın dan, inanç sız lı ğın dan ve şey ta ni dür-
tü le rin den vaz ge çe ce ği ne söz ver me liy di. Dok tor lar
sta tü le ri ni kay bet miş ler di. Bü yü, gör me sin de prob lem
olan has ta lar için bir aziz hey ke lin de göz ler üze ri ne yer-
leş ti ril miş mus ka lar ve ya göz bi çi min de tıl sım lar for-
mun da ge ri dön müş tü.1

Rö ne sans la bir lik te in san sağ lı ğı ala nın da ki ça lış -
ma lar; vü cut ya pı la rı nın in ce len me sin de ge liş me ler ve
duy gu la rın ça lı şıl ma sın da ki azal ma bi çi min de yan sı mış -
tır. Bu yan sı ma lar la hüc re “so ma hüc re ” ha li ne gel di;

has ta lık lı hüc re vü cut sal has ta lık la rın kay na ğı idi. Ru-
dolf Virc how (1821-1902)  has ta lı ğın hüc re nin has ta lı -
ğın dan kö ken al dı ğı nı açı ğa ka vuş tur muş tur. Ru dolf
Virc how’ dan son ra da la bo ra tu var ça lış ma la rı pa to lo jik
de ği şik li ğin ilk ola rak bi rey sel hüc re ler de oluş tu ğu nu da -
ha son ra hüc re nin ya pı sın da ki bu de ği şik li ğin ev ril di ği -
ni ve son ola rak fiz yo lo jik has ta lı ğın bir or ga nın
do ku la rı nı oluş tu ran hüc re ler de gö rü le bil di ği ni gös ter -
di.1 Psi ko so ma tik sö zü ilk ola rak “in som ni a ” dan bah se -
den He in roth ta ra fın dan 1818’de kul la nıl dı.15,16

Sig mund Fre ud ise (1856-1939) duy gu la rın ak li bo-
zuk luk la rı ve so ma tik has ta lık la rı oluş tur ma da ki öne mi -
ni gös ter miş tir. Yu nan lı lar ’ın ve Ro ma lı’ la rın bı rak tı ğı
yer den de vam ede rek duy gu la rın araş tı rıl ma sı na ye ni -
den pa ye ver miş ve ye ni psi ki yat ri ala nın da bun la rın so-
may la iliş ki si ne işa ret et miş tir.1

Fre ud ’un iç gö rü sü nü kul la na rak, 20. yy’nin ba şın -
da bir grup ça lı şan ruh ve be den ara sın da ki iliş ki yi ge niş
an la ma yay ma ya ça lış tı lar. Çö züm le ne me miş de ği şik
pre ge ni tal  dür tü le rin ye tiş kin ler de or gan do ku su na et-
ki si Karl Ab ra ham ta ra fın dan 1927’de öne sü rül dü, San-
dor Fe renc zi ta ra fın dan 1926’da oto nom si nir sis te mi
kon tro lün de ki or gan la ra dö nük kon ver si yon re ak si yo nu
fik ri ta nım lan dı, Ge or ge Grod deck ise 1929’da ateş ve
ka na ma nın sem bo lik bir an la mı ol du ğu nu öne sür dü ve
prob lem li men tal du rum la rın, alt ta ya tan ak ti vi te de ği -
şik li ği nin bir çok ola sı has ta lı ğa dal lan dı ğı so ma tik ak ti -
vi te ye ter cü me edil di ği öne sü rül dü.1

Bu dö nem de bi ri öz gül duy gu la rın öz gül hüc re ve
do ku ha sa rı na yol aç tı ğı nı, di ğe ri yay gın ank si ye te nin
ön ce den be lir len miş ol ma sı ge rek me yen bir çok has ta -
lı ğın ön ko şul la rı nı ya rat tı ğı nı öne sü ren iki eği lim ge-
li şi yor du.  I. Dün ya Sa va şı sı ra sın da ki hüc re şoku
va ka la rı ve ye ni en dok rin ça lış ma lar 1930’lar da or ta ya
çı kan te o ri ye olan il gi nin art ma sı na yol açan göz lem ler
sağ la dı.1

1950’de Franz Ale xan der öz gül bir uya ran ve ya
stre sin ken di ni da ha ön ce den be lir len miş bir or gan da öz -
gül bir ya nıt ola rak ifa de ede ce ği ne ina nı yor du. W. B.
Can non ta ra fın dan 1932 yı lın da bil di ri len vü cu dun stre -
se kar şı ver di ği kaç-ve ya-sa vaş ya nı tı nı prob le me uy gu -
la dı. Ale xan der ça tış ma yı stres ola rak gör dü ve ki şi nin
ça tış may la kar şı laş tı ğın da stre si bas kı la ya ca ğı nı ve is tem -
li si nir sis te mi ara cı lı ğıy la Fre ud ta ra fın dan ta nım la nan
kon ver si yon re ak si yo nu na ben zer bir re ak si yon ge liş ti -
re ce ği ni öne sür dü. Di ğer ta raf tan stre sin bas kı lan ma -
sın dan son ra ki şi oto no mik sis tem ara cı lı ğıy la art mış
ag res yon ve ya kor ku nun ne den ol du ğu sem pa tik ya nıt -
la rı ve ya art mış ve je ta tif ak ti vi te nin uyar dı ğı pa ra sem -
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pa tik ya nıt la rı ko ru ya bi lir di. Uza mış te tik te ol ma ha li
ve ya ger gin lik fiz yo lo jik bo zuk luk la ra ve vis se ral or gan -
la rın pa to lo ji si ne yol aça bi lir di. Ör ne ğin Ale xan der, Fre-
ud ’un psi ko di na mi si ni kul la na rak ba ğım lı lık ih ti ya cı nı
do yu ra cak kim se si ol ma yan pa sif ba ğım lı bir ki şi de stre-
sin or ta ya çık tı ğı nı öne sür dü. Bu stres, pa ra sem pa tik si -
nir sis te mi ni uya rıp te tik te tu ta bi lir di ki bu pep tik ül se re
yol aça bi le cek gas trik asit sa lı nı mı na ve gas trik hi per -
mo ti li te ye ne den ola bi lir di. Fark lı ge ne tik ya pı ya sa hip
baş ka bir ba ğım lı ki şi ça tış ma yı bas kı lar ken ko lit ve ya
as tı ma yol aça bi le cek yol lar la pa ra sem pa tik aşı rı uya rıl -
ma ya ne den ola bi lir di. Baş ka ba ğım lı ki şi ler ba ğım lı lık -
la rı nı yen mek ama cıy la stre si içe ala bi lir, bu da sem pa tik
sis te min aşı rı uya rıl ma sı na ve or ta ya çı kan kro nik te tik -
te ol ma ha li mig ren, hi per tan si yon ve ya ar trit oluş ma sı -
na yol aça bi lir di. Alek san der bu iliş ki le re ça tış ma kü me si
di yor du. Alek san der ’in ça lış ma la rı kıs men ge çer li ol ma -
sı na rağ men ay nı has ta lı ğın bü tün va ka la rın da ben zer
öz gül ça tış ma la rın gös te ri le bil me si nin ola sı lı ğı üze rin de
be lir gin fi kir uyuş maz lı ğı var dı. Bir has ta lık için öne sü-
rü len ça tış ma la rın di ğer has ta lık lar la iliş ki li olan lar dan
fark lı olup ol ma dı ğı da sor gu la na bi lir di. Di ğer bir de yiş -
le has ta lı ğı ça tış ma dan ve ya ça tış ma yı has ta lık tan tah-
min et mek müm kün de ğil di. Ay rı ca öz gül psi ko lo jik
ça tış ma la rın kli nik ve ya de ney sel ola rak öz gül fiz yo lo -
jik ve je ta tif de ği şik lik ler le iliş ki len di ri le bil me si şüp he -
liy di. Bu nun la bir lik te, Alek san der ’in gö rüş le ri
li te ra tür de bil di ri len yüz ler ce va ka öy kü sün den be lir gin
fiz yo lo jik des tek al mış tır.1

M. Fri ed man ve R. H. Ro sen man 1959’da re ka bet -
çi, hu zur suz, za man la ya rı şan A ti pi ki şi li ğin fiz yo lo jik
özel lik le ri ni şöy le lis te le di ler: yük sek plaz ma trig li se rit -
le ri, ko les te rol yük sek li ği, glu ko za hi pe rin sü li ne mik ya -
nıt ve id rar da yük sek dü zey de no rad re na lin. Ben zer
şekil de kan ser has ta la rın da ya pı lan ba zı ko hort ça lış ma -
la rın da, kan se re yat kın lık la duy gu sal stre si bas kı la yan ve
in kar eden ve kay ba aşı rı du yar lı ki şi lik ler ara sın da iliş -
ki tes pit edil miş tir.1

Dav ra nı şın öğ ren me te o ri si kav ra mı için de de ney sel
psi ko log lar hay van lar da ve in san lar da azal tı la ma mış ank-
si ye te nin et ki le ri ni ça lış tı lar ve böy le du rum lar da hid ro-
k lo rik asit üre ti mi nin art tı ğı nı bul du lar. Böy le bir asit
dü ze yi nin pep tik ül se re ze min ha zır la ma sın dan ha re ket -
le, kay na ğı ne olur sa ol sun kro nik ank si ye te nin psi ko so -
ma tik has ta lık lar da dav ra nış sal ve fi zik sel olay lar ara sın da
et ken bir de ğiş ken ol du ğu so nu cu nu çı kar mış lar dır. Hay-
van la rın in san do ğa sı nın sem bo lik dü şün me be ce ri si ne
sa hip ol ma dı ğı söy le ne bi lir ve bu na rağ men psi ko je nik
stre se psi ko so ma tik ol gu lar la ya nıt ver me le ri ne de niy le
böy le has ta lık la rın eti yo lo ji sin de hay van için zor luk la an-

lam lı bu lu na bi le cek spe si fik psi ko lo jik ha yal kı rık lık la rı -
nın uy gu lan ma sı nın ne ka dar ge rek li ya da pra tik ol du ğu
so ru la bi lir.1 Hay van de ney le rin de hay van lar aşı rı ka la -
ba lık ve sos yal ör güt leş me bo zuk lu ğu için de bir ara da tu-
tul duk la rın da ar te ri yosk le roz ve ne op la zi ol gu la rı nın
yük sel di ği sap tan mış tır. Bu du rum ba zı ya zar lar ca hi po -
fiz-ad re nal sis te min de ki de ğiş me le re ve bu nun et ki si al-
tın da has ta lı ğa kar şı di ren cin azal ma sı na bağ lan mış tır.
Pa si fik te ki ufak ada lar dan Ye ni Ze lan da’ ya gö çen ler le
ada da ka lan lar üze rin de ki uzun sü re li iz le me ye da ya lı
araş tır ma lar da Ye ni Ze lan da’ ya gö çen le rin er kek le ri ara-
sın da hi per tan si yon ora nı nın yük sel di ği sap tan mış tır. Ay-
rı ca bu göç men le rin ka dın ve er kek le rin de sis to lik ve
di yas to lik kan ba sın cı yük sek li ği nin on la rın bu ül ke de ki
Av ru pa lı lar la iliş ki de re ce si ile doğ ru oran tı lı ol du ğu gö-
rül müş tür. Bu so nuç lar, psi ko sos yal stre sin hi per tan si yo -
na ne den ol du ğu gö rü şü nü des tek ler se de göç ola yı, ye ni
ya şam bi çi mi ve Av ru pa lı lar la ya kın iliş ki için de ki bu
göç men le rin dav ra nış bi çim le rin de bes len me re jim le rin -
de de bir de ğiş me ol du ğu, da ha faz la ka lo ri li ve tuz lu ye-
me ğe baş la dık la rı da göz önün de tu tul ma lı dır.17

1950’ler de Har rold Wolff ve Ste ward Wolf gas tro -
in tes ti nal ve so lu num sis tem le ri mu ko za sı nın sek re tu ar
ve vas kü ler ak ti vi te le rin de kro nik hi per fonk si yon ve ya
kro nik hi po fonk si yo nun pa to lo ji ye yol aça bi le ce ği ni
göz lem le di ler. Wolff, mu ko za nın aşı rı fonk si yo nu nu
hos ti li te ile, dü şük fonk si yo nu nu ise kor ku ve üzün tü ile
iliş ki len dir di. Has ta nın tep ki ver me pa ter ni ve ha yat hi-
ka ye si stre se aşı rı fonk si yon la mı dü şük fonk si yon la mı
ya nıt ve re ce ği ni be lir li yor du.1

Öz gül ol ma yan gru bun di ğer ça lı şan la rı psi ko lo jik
ola rak in dük le nen stre sin in san ve hay van lar da or ga nik
has ta lı ğa yol açı şı nın bir çok ola sı me ka niz ma sı nı gös ter -
di. 1950’de Hans Sel ye, hi po fi zo ad re no kor ti kal ek se nin
de ği şik fi zik sel ve ruh sal stres le re, ro ma to id ar trit ve
pep tik ül ser gi bi or ga nik has ta lık la ra yol aça cak hor mo -
nal de ği şik ler le ya nıt ver di ği ni dü şün dü. Sel ye bu has ta -
lık la rı vü cu dun fark lı kay nak lar dan ge len stre se
adap tas yon gi ri şi mi nin bir ürü nü ola rak gö rü yor du.1

Dün ya Sağ lık Ör gü tü de 1974’de bu nu ke sin bir dil -
le vur gu la mış, psi ko sos yal fak tör le rin açı ğa çık mış ve
çık ma mış çe şit li has ta lık la rın üze rin de ol du ğu ka dar,
dün ya da ki di ğer bir çok sağ lık so run la rı nın üze rin de de
et ki li ol du ğu nu söy le ye rek, bü tün ulus la ra psi ko sos yal
fak tör le rin sağ lık ve has ta lık du rum la rı üze rin de ki ro lü
ko nu sun da ki araş tır ma la rı des tek le me le ri için çağ rı da
bu lun muş tur.17

Da ha son ra la rı 1977’de Li pows ki psi ko so ma tik tıb -
bı, sağ lık ve has ta lık du ru mun da psi ko lo jik, bi yo lo jik ve
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sos yal et men le rin bir bi ri ile iliş ki si ni in ce le yen bir bi lim
da lı, tıp uy gu la ma la rı na kap sam lı ve bü tün sel yak la şım
ge ti ren bir di sip lin ola rak ta nım la mış tır.17

Psi ko so ma tik has ta lık lar ara sın da en baş ta ge len ler
pep tik ül ser, ül se ra tif ko lit, ti ro tok si koz, nö ro der ma tit,
esan si yel hi per tan si yon, ro ma to id ar ti rit ve bronş ast ma-
sı dır. 1955’e ka dar psi ko so ma tik yak la şı mı sa vu nan lar
psi ko so ma tik has ta lık la rın et yo lo ji sin de çö züm len me -
den bas tı rıl mış ve ye ni den can lan mış bi linç dı şı ça tış ma -
lar gi bi öz gül (spe si fik) psi ko lo jik du rum lar üze rin de
dur muş, bun la rı bu lup or ta ya çı kar ma ya ça lış mış lar dır.
Bu yak la şım, kar şı ta raf ta, psi ko so ma tik he kim li ğin psi-
ko so ma tik has ta lık lar da ki ruh sal et yo lo ji yi ka nıt la mak
için sis te ma tik bir ça ba dan baş ka bir şey ol ma dı ğı dü şün-
ce si nin yay gın laş ma sı na yol aç mış tır. So nuç ta or ga nik -
çi ler ile ruh bi lim ci ler ara sın da ki boş luk ka pa na ca ğı na
açıl mış ve iki si ara sın da iş bir li ği ko lay ko lay ku ru la ma -
mış tır. Ger çi or ga nik çi ler psi ko so ma tik söz cü ğü nü sık
sık kul lan mış lar, an cak bu nu ken di le ri nin dı şın da tut-
ma yı yeğ le miş ler, salt or ga nik te da vi ile iyi leş ti re me dik -
le ri has ta la rı “psi ko so ma ti k” di ye ni te le yip,
psi ki yat rist le re gön der miş ler dir.17,18

Bu gün ge li nen nok ta da ar tık ço ğu has ta, o uz man -
lık ala nı ta ra fın dan ay rın tı lı bir bi çim de in ce len mek te,
bu na kar şı lık has ta nın bü tü nü ge rek bi yo lo jik ge rek psi-
ko lo jik ve sos yal açı dan göz len me mek te dir. Baş ka bir de-
yiş le aşı rı uz man laş ma, he ki mi, has ta la rı bir or gan ya da
do kuy muş gi bi “al gı la ma ya ” ite bil mek te dir. Özel lik le ta-
rih sel ola rak 1950’li yıl lar da baş ta iç has ta lık la rı ve ka dın
do ğum has ta lık la rı ol mak üze re, öte ki tıp dal la rın da da
or ga nik has ta lık la rın salt or ga nik yön den açık la ma lar la
ye te rin ce an la şı lıp, te da vi sin de ye ter li et kin lik sağ la na -
ma dı ğı, do la yı sıy la ço ğu has ta lık lar da ruh sal et ki le rin ve
ki şi lik et ke ni nin de önem li rol oy na dı ğı fik ri güç len me -
ye baş la mış tır.19 Zi ra in san dav ra nı şı sa de ce in sa nın ko-
nuş ma sı, söy le dik le ri, dış tan gö rü nen ha re ket ve ta vır la rı
ile sı nır lı de ğil dir; has ta lık da bir dav ra nış tır ve or gan la -
rın iş lev le rin de ki de ği şik lik ler de ken di le ri ne ve ait ol-
duk la rı in sa na gö re bir dav ra nı şı ser gi ler ler.17 Duy gu la rın
ifa de ye ter siz li ği nin ve ile ti şim de or gan di li nin kul la nı -
mı nın öne mi ne dik kat çe kil miş tir. İç duy gu la rın al gı -
lan ma sı ve ile ti şim de ki güç lük ler, duy gu ifa de sin de
kı sıt lı lık (alek si ti mi) psi ko so ma tik bo zuk luk lar da be lir -
gin dir.  Bu ki şi ler çev re ye uyum lu gö zük me ça ba sı için -
de de rin lik le rin de ki ça tış ma lı duy gu lan ma la rı
bas kı lar lar. Sö zel leş ti ri le me yen duy gu ve dü şün ce ler be -
den di li ile ifa de edil mek te dir. Ge ri li me uğ ra mış olan sis-
tem, en yat kın or ga nı se çe rek, o or ga nın ça lış ma sı nı
bo za rak bo şa lım bul muş tur ve ar tık has ta bi çim de bi le

ol sa den ge si ni ye ni den (bu kez baş ka bir bi çim de) kur-
muş tur. Do la yı sıy la, bu ki şi ler duy gu la nım la rı nı, ça tış -
ma la rı nı, psi ko lo jik ge rek si nim le ri ni be den sel be lir ti ler le
or ta ya ko ya rak ve ile ti şim bi çi mi ola rak kul la na rak, psi-
ko lo jik kay gı ve ça tış ma la rı nı be den di liy le (so ma tik yol -
la) ifa de ede rek ya ni, “or gan di li ” ni kul la na rak
gös ter mek te dir ler.20,21 Psi ko so ma tik has ta or gan be lir ti -
siy le he ki me baş vur muş tur, bu be lir ti onun bir an la tı mı,
bir dav ra nı şı dır. He ki mi ile ile ti şi mi ni kur ma da ki ilk ara-
cı dır. Bu dav ra nış ve non ver bal an la tım an la şı la ma dı ğın -
da he kim-has ta ile ti şi mi ye te rin ce kap sam lı dü zey de
ku ru la ma ya cak, kar şı lık lı düş kı rık lık la rı, hu zur suz luk
duy gu la rı ve çe kim ser li ğe yol aça cak tır. Ba şa rı ya ula şa -
ma mak tan do ğan hoş nut suz luk duy gu la rı he kim de is ter
is te mez bu iyi leş me yen has ta dan kur tul ma is te ği do ğu -
ra cak, has ta ise bu nu “red de dil me ” ola rak ala rak be lir ti -
si ne da ha sı kı sa rı la cak tır.17 Ya pı lan bir ça lış ma da
duy gu la rı nı aşı rı kon trol et me eği li mi olan has ta lar da
kar di yo vas kü ler has ta lık lar, kan ser ve ar ti rit gi bi has ta -
lık la rın da ha sık gö rül dü ğü bil di ril miş tir.22

DSM-4 TR, psi ki yat rik has ta lık lar ve psi ko lo jik me-
ka niz ma la rın tıb bi du rum la rı et ki le di ği yol la rın yel pa -
ze si ne de ğin mek için fi zik sel  du rum la rı et ki le yen
psi ko lo jik fak tör ler ka te go ri si ta nım la mış tır. Bu fi zik sel
du rum la rı et ki le yen psi ko lo jik fak tör ler  ka te go ri si şu alt
tip le ri içer mek te dir. (1) tıb bi du rum la rı et ki le yen men-
tal bo zuk luk lar, (2) tıb bi du rum la rı et ki le yen psi ko lo jik
semp tom lar, (3) tıb bi du rum la rı et ki le yen ki şi lik ve ya
ba şa çık ma yön tem le ri (4) tıb bi du rum la rı et ki le yen
uyum suz sağ lık dav ra nış la rı (5) tıb bi du rum la rı et ki le -
yen stres le iliş ki li psi ko lo jik ce vap lar.2

KAR Di Yo vAS KÜ LeR SiS TeM HAS TA LIK LA RI

Çağ daş tıp ve psi ki yat ri de ki ge liş me ler be yin, psi ko sos -
yal zor lan ma lar, duy gu la nım lar ve kalp has ta lık la rı ara-
sın da ki iliş ki yi ve bu iliş ki nin me ka niz ma sı nı kli nik ve
de ney sel ola rak or ta ya koy muş tur. Psi ko kar di yo lo ji bu
iliş ki yi in ce le yen di sip lin dir. Psi ki yat ri li te ra tü rü; psi ki -
yat rik sen drom la rın, kar di yak has ta lık lar üze rin de ki et-
ki le ri, ki şi lik ve ya baş et me bi çim le ri nin et ki si, ani ölüm,
ven tri kü ler arit mi ler, mi yo kard is ke mi si üze ri ne ani
stres et ki si, sos yo kül tü rel fak tör le rin et ki le ri üze ri ne bir-
çok ça lış ma yı içe rir. Psi ki yat rik bo zuk luk la rın ba zı la -
rın da kar di yo vas kü ler be lir ti ve bul gu lar kli nik tab lo nun
gö rü nü mü nü oluş tur mak ta dır. Kar di yo vas kü ler sis tem
has ta lık la rı nın bir kıs mı nın be lir ti ve bul gu la rı da psi ki -
yat rik sen drom la rın be lir ti ve bul gu la rıy la ke si şir.20,23

Psi ki yat rik has ta lık lar do lay lı yol dan et ki li ola rak
kalp has ta lık la rı na yol açar lar (si ga ra iç mek, yük sek yağ
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oran lı di yet ler, faz la al kol tü ke ti mi gi bi), ay rı ca doğ ru dan
et ki ile de kalp has ta lık la rı ge li şe bil mek te dir. Bu, be den sel
şika yet le rin da ha faz la şid det te his se dil me si ya da has ta lı -
ğın oluş me ka niz ma sı nı hız lan dır mak şek lin de ola bil mek -
te dir.20 Kalp-da mar has ta lık la rı nın olu şu mun da ruh sal
so run la rın önem li bir ye ri var dır. Stres le bir lik te sem pa tik
si nir sis te mi ça lış ma sın da ar tış ol mak ta, böb re küs tü be zin -
den faz la mik tar da ad re na lin sal gı lan mak ta dır. Bu nun sal-
gı lan ma sı da kan ba sın cı, kalp atım ve so lu num sa yı sı nı
art tır mak ta, kan şeker dü ze yi ni yük selt mek te dir.20,24

Stre sin kan da ma rı lez yon la rı nı ve da mar sert li ği ni
ar tır dı ğı nı, kan ko les te rol yük sek li ği ile stre sin iliş ki si ni
doğ ru lar araş tır ma lar ya yın la mış tır. Bu du rum kalp kri -
zi ris ki ni artı rır. Stres li ya şam olay la rıy la mi yo kard is ke-
mi si, ven tri kü ler arit mi ler ve ani ölüm ara sın da iliş ki
ol du ğu nu gös te ren ve ri ler el de edil miş tir. Ya şam stres le -
ri, iş ger gin li ği ve Tip A dav ra nış örün tü sü olan lar da ya -
nı sı ra top lum sal des tek le rin az ol ma sı kalp-da mar
has ta lık la rı nın or ta ya çık ma ola sı lı ğı nı ar tır mak ta dır.20

1970 ve 1980’ler de psi ko so ma tik kar di yo lo ji ça lış ma la -
rın da özel lik le ko ro ner kalp has ta lı ğı ile si nir li lik, sa bır -
sız lık, ag res yon, re ka bet çi lik ve ace le ci lik ten olu şan
dav ra nış bi çi mi nin (A ti pi) ara sın da ki iliş ki araş tı rıl mış -
tır. A ti pi dav ra nış pa ter ni nin MI ge li şi mi ve ko ro ner
has ta lı ğa bağ lı ölüm risk le ri ni ne re dey se 2 ka tı na çı kar -
dı ğı na yö ne lik ka nıt la ra çe şit li ge niş kap sam lı pros pek -
tif epi de mi yo lo jik ça lış ma lar da rast lan mış tır. An cak,
1980’ler de A ti pi dav ra nış pa ter ni nin çe şit li öl çek le ri ve
kli nik so nuç la rı nı kul la nan ça lış ma lar da A ti pi dav ra nış
ya pı sı nın çe şit li kli nik po pü las yon lar da kar di yo vas kü ler
has ta lık yö nün den kö tü prog no zun risk et me ni ol du ğu -
na da ir ka nı ta rast la na ma mış tır. Ör ne ğin, A ti pi dav ra nış
pa ter ni, sık pre ma tür ven tri kül ka sıl ma la rı olan MI has-
ta la rın da ölüm ora nı nı ar tır ma mak ta, ak si ne azalt mak -
ta dır, yi ne de ko ro ner has ta lı ğın in si dan sı ve iliş ki li ölüm
ris ki nin dok to ra baş vur ma mış A ti pi dav ra nış pa ter ni
olan lar da art tı ğı göz le mi doğ ru gi bi gö rün mek te dir. Da-
ha sı, A ti pi dav ra nış pa ter ni ne yö ne lik grup te ra pi le ri -
nin en fark tın yi ne le me si ni ve ölüm ora nı nı azalt tı ğı,
es ki den MI ge çir miş has ta lar da ger çek leş ti ril miş 4 yıl lık
bir ça lış ma da gös te ril miş tir. A ti pi dav ra nı şı na yö ne lik
te da vi ile, EKG mo ni tö ri zas yo nun da gö rül dü ğü gi bi ses-
siz is ke mi dö nem le ri nin de ora nı azal mak ta dır.20

Tıb bi has ta lı ğı olan 347 ki şi lik bir grup ta, psi ko so -
ma tik araş tır ma la ra yö ne lik ta nı koy ma reh be ri kul la nı -
la rak, has ta lar da alek si ti mi, A ti pi dav ra nış pa ter ni,
ir ri tabl duy gu du rum ve de mo ra li zas yon olup ol ma dı ğı -
na ba kıl mış ve psi ko so ma tik araş tır ma la ra yö ne lik ta nı
koy ma reh be ri kul la nı la rak ta nı ko nan has ta la rın sa yı -

sı nın DSM-IV ta nı kri ter le ri ne gö re ta nı alan has ta sa yı -
sın dan yük sek ol du ğu sap tan mış tır.25

Kalp da mar has ta lı ğı nın or ta ya çı kı şın da özel lik le
esan si yel hi per tan si yon ve da mar lar da ate rosk le ro tik ha -
sar olu şu mun da, uzun sü re dir var olan ça tış ma lar dan kay-
nak la nan stres ler so rum lu tu tul muş tur. Eriş kin nü fu sun
%30’un da yük sek tan si yon (hi per tan si yon) bil di ril miş tir.
Bu du ru ma yol açan en ön de ge len ne den ler den bi ri %85
va ka da rast la na bi len esan si yel hi per tan si yon dur ki, tam
bir kay na ğı gös te ri le me mek te dir. Ya pı lan ça lış ma la ra gö -
re esan si yel hi per tan si yon gru bun da yük sek tan si yon ile
ki şi lik ya pı la rı ve olay lar la bah set me yön tem le ri ara sın da
iliş ki sap tan mış tır. Bo yun eği ci ve öf ke si ni ifa de et me de
so run ya şa yan ki şi ler de hi per tan si yo na rast lan mış tır. Baş -
ka bir ça lış ma da ise hem öf ke ifa de si nin bas tı rıl ma sı hem
de aşı rı öf ke ifa de si hi per tan si yon la an lam lı öl çü de bir lik-
te lik gös ter miş tir. Bir araş tır ma ya gö re yük sek tan si yon -
lu lar da ki şi ler ara sı ça tış ma la rın yük sek oran da ol du ğu
gö rül müş tür. Bu ki şi ler de öf ke da ha yük sek dü zey ler de
olup, da ha çok öf ke len me ile sey re den ya şan tı lar gö rül -
mek te dir.20 “Hi per tan si yon da tan si yon (ge ril me) var mı -
dır?” tek rar la yan şekil de so rul muş bir so ru dur. Esan si yel
hi per tan si yon 1950’ler de psi ko a na li li tik araş tır ma cı la rın
özel psi ko di na mik et yo lo ji ile ile ri sür dük le ri ye di kla sik
psi ko so ma tik has ta lık tan bi ri dir. Her ne ka dar bu psi ko -
di na mik te o ri ler bü yük oran da göz den düş se de, de ney sel
ça lış ma lar ka rı şık so nuç la ra işa ret et mek te dir. La bo ra tu ar
ve ge zi ci iz lem ça lış ma la rı açık ola rak gös ter mek te dir ki,
akut ruh sal stres sis to lik ve di as to lik kan ba sın cın da ge çi -
ci yük sel me ler le so nuç lan mak ta dır, fa kat bu ge çi ci he mo-
di na mik ce vap ile uzun dö nem ta nı ara sın da ki iliş ki
ay rın tı lı ola rak or ta ya ko na ma mış tır. Ha fif hi per tan si yo -
nu ve nor mal kan ba sın cı olan bi rey ler ara sın da A ti pi ki-
şi lik pa ter ni, si nir li lik, ank si ye te, psi ko lo jik sı kın tı, kon trol
oda ğı, ve ya özel lik stil le ri açı sın dan yaş la rı 30 ile 60 ara-
sın da de ği şen 383 er kek le ya pı lan top lu mu te mel alan bir
ça lış ma da fark gö rül me miş tir. Ki şi le ra ra sı  iliş ki ler de ne-
ga tif duy gu sal tu tum la düş man ca duy gu du rum ser gi le mek
ve bu du ru mun yo ğun lu ğu, ile ti şim sı ra sın da di as to lik kan
ba sın cı ce va bın da art ma ile iliş ki li dir. Bir baş ka ça lış ma da
ise, hi per tan si yo nu olan bi rey ler de nor mo tan sif bi rey ler
ile kar şı laş tı rıl dı ğın da da ha faz la pa nik atak ol du ğu, fa kat
hi per tan si yon ta nı sı nın bi rey le rin ço ğun lu ğun da pa nik
atak la rın baş la ma sın dan ön ce de ol du ğu bil di ril miş tir. 4
yıl bo yun ca ta kip edi len 370 bi rey le ya pı lan pros pek tif bir
ça lış ma da, göz le nen ve rast lan tı sal ola rak or ta ya çı kan hi-
per tan si yon baş lan gı cı ile ank si ye te ve dep re sif duy gu du -
rum ara sın da iliş ki bu lu na ma mış tır. Ter si ise, 3310 da ha
ön ce kro nik bir has ta lı ğı ol ma yan nor mo tan sif has ta ile
ya pı lan top lu mu te mel alan pros pek tif bir ko hort ça lış -
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ma sın da, 22 yıl bo yun ca 4 ta kip gö rüş me le ri aşa ma sın da,
ne ga tif duy gu du ru mun (dep res yon ve ank si ye te bir le şi -
mi) rast lan tı sal ola rak hi per tan si yon ile iliş ki li ol du ğu bu-
lun muş tur. Rast lan tı sal hi per tan si yo nun yük sek ne ga tif
duy gu du rum ile iliş ki sin de ki risk oran la rı, er kek ler, be -
yaz ve si yah ka dın lar için 1.56 ile 3.12 ara sın da dır. Bir baş -
ka ça lış ma da, 3308, 18 ile 30 yaş ara sın da ça lış ma ya
alın dık la rı an da hi per tan si yo nu ol ma yan be yaz ve si yah
er ke ğin 15 yıl lık ta kip ça lış ma sın da, A ti pi dav ra nış pa ter-
ni nin (za man ace le ci li ği, sa bır sız lı ğı ve düş man ca duy gu -
du ru mu olan) doz ba ğım lı ola rak hi per tan si yon ge li şi mi ni
pre dik te et ti ği gös te ril miş tir. Ya kın za man da ki bir göz den
ge çir me ya zı sı, 15 pros pek tif lon gi tu di nal ça lış ma nın mi-
ni mum 1 yıl lık ta kip ler le hi per tan si yon ge li şi min de psi ko-
lo jik fak tör le rin ro lü ne işa ret et ti ği ni söy le miş tir.
Si nir li lik, ank si ye te ve dep res yo nun her bi ri nin hi per tan -
si yon üze rin de be lir gin, kuv vet li fa kat or ta de re ce de et-
ki si ol du ğu nu gös ter miş tir ve or ta la ma ko re las yon lar,
bi rey ler de pros pek tif hi per tan si yon ris kin de %8 art ma ol-
du ğu nu bil dir mek te dir. Da ha sı, hi per tan si yo nu olan has-
ta lar da bi rey sel stres le ba şa çık ma nın ça lı şıl dı ğı kü çük bir
ça lış ma ile gö rüş me le rin so nun da kan ba sın cın da iyi leş -
me ol du ğu, azal mış stres ve si nir li lik ve art mış ba şa çık ma
ile kan ba sın cın da azal ma ol du ğu göz len miş tir.20

Hi per tan si yo nu olan has ta lar la ya pı lan baş ka bir ça-
lış ma da, 1. bi yo lo jik yat kın lı ğı olan (an ne ve ba ba da
olan), 2. öf ke si ni bas tı ran has ta lar ve 3. her iki si de ay nı
grup ta olan has ta lar hi per tan si yon ge liş tir me ris ki açı-
sın dan kar şı laş tı rıl mış, tek ba şı na öf ke si ni bas tı ran lar da
hi per tan si yon ris ki an lam lı ola rak yük sek bu lun maz ken,
3. grup ta risk di ğer iki gru ba gö re an lam lı de re ce de yük-
sek bu lun muş tur.26

SiN Di RiM SiS Te Mi HAS TA LIK LA RI

Gas tro in tes ti nal (GI) bo zuk luk lar psi ki yat rik kon sül tas -
yon lar la iliş ki li me di kal has ta lık la rın en sık gö rü len le ri -
dir. Bu oran GI bo zuk luk la rın yük sek pre ve lan sı nı ve
psi ki yat rik has ta lık lar la GI so ma tik semp tom lar ara sın -
da ki yük sek bağ lan tı yı gös ter mek te dir. GI bo zuk luk la -
rın bü yük ço ğun lu ğu fonk si yo nel bo zuk luk lar dır.
Psi ko lo jik ve psi ki yat rik fak tör ler ise fonk si yo nel GI bo-
zuk luk la rın baş lan gı cı nı, şid de ti ni ve gi di şa tı nı ge nel lik -
le et ki le yen fak tör ler dir.20

GI has ta lık ile fonk si yo nel GI bo zuk luk te rim le ri
ara sın da ki fark lı lı ğı an la mak önem li dir. GI has ta lık pa-
to fiz yo lo ji de ği şik lik le ri ile gös te ri le bi len tıb bi du rum -
lar dır. Bir ör nek, pep tik ül ser has ta lı ğı dır. Pep tik ül ser
has ta lı ğı en dos ko pi ya da rad yo lo ji de ki ana to mik özel-
lik le rin doğ ru dan de ğer len di ril me si ile ta nı na bi lir. Ek

ola rak kan ve ne fes test le ri pep tik ül se rin yay gın ne de ni
ve bir bak te ri olan He li co bac ter pylo ri var lı ğı nı doğ ru -
la ya bi lir. Fonk si yo nel GI bo zuk luk lar te ri mi ise pa to fiz -
yo lo jik me ka niz ma la rı gös te ri le me yen mi de yan ma sı,
dis pep si ve ya di ya re gi bi GI sis te mi ile iliş ki li semp tom -
la ra yol açan kli nik ola rak önem li sı kın tı yı işa ret et mek -
te dir. Fonk si yo nel te ri mi ya pı sal bir bo zuk luk ol ma dan
fonk si yo nel bo zuk lu ğu an lat mak ta dır.20

19. yüz yı lın or ta la rın da Wil li am Be a u mont, ken di ni
ka za ese ri kar nın dan vur muş bir ki şi de mi de ile iliş ki li
uzun la ma sı na (lon gi tu di nal) bir ça lış ma ger çek leş tir miş tir.
Bu ka za gas trik mu ko za nın gör me, tat, ko ku al ma ve
emos yo nel uya ran lar gi bi dış et ken de ği şik lik le ri ne ver-
di ği ce va bın doğ ru dan göz len me si fır sa tı nı sağ la mış tır. Be-
a u mont emos yo nel et ken le rin mi de nin fonk si yon la rı nı ve
gö rü nü şü nü doğ ru dan et ki le di ği ni bil dir miş tir. 

Ivan Pav lov dav ra nış pren sip le ri ça lış ma sın da bir
doğ ru dan göz lem mo de li kul lan mış tır. Pav lov kö pek te
mi de nin göz len me si ni ve ör nek le ne bil me si ni sağ la yan
bir cer ra hi tek nik ge liş ti re rek sin di ri mi içe ren GI fonk-
si yo nu araş tır mış tır. Pav lov yi ye cek gör me nin sal ya ce-
va bı na yol aç tı ğı nı bul muş tur. Di ğer işa ret ler de yi ye cek
gö rün tü sü ile bir leş ti ri le rek sal ya ce va bıy la iliş ki len di ri -
le bi lir. Ör nek ola rak bir ses, yi ye cek gö rün tü sü ya da
bes len me ye eş lik edi yor sa se sin ken di si so nun da yi ye cek
ve ril me den de sal ya ce va bı na ne den ola bil mek te dir. Bu
bul gu, şart lı uya ran ve şart lı ce vap kav ram la rı nın ge li şi -
mi ne ön cü lük et miş tir. Pav lov GI sis tem ile be yin ara-
sın da ki bağ lan tı ça lış ma la rı nın so nuç la rı nı kul la na rak
dav ra nış te da vi si ile iliş ki li bir mo del ge liş tir miş tir.20

20. yüz yıl da Ge or ge En gel ve di ğer le ri, GI sis tem ile
emos yon ara sın da ki iliş ki yi in ce le yen ça lış ma la rı na de -
vam et miş ler dir. En gel, gas trik fis tü lü olan bir kı zı be bek-
lik ten eriş kin li ğe ka dar iz le ye rek GI fonk si yon lar da
ge li şim sel fak tör le rin ro lü nü araş tır ma yı ba şar mış tır. En -
gel, ge li şim sel fak tör le rin, ki şi le ra ra sı olay la rın ve emos-
yo nel du ru mun tü mü nün GI fonk si yon la rı et ki le di ği ni
bil dir miş tir. GI sek res yon, mo ti li te ve renk de ği şik lik le ri
ank si ye te, dep res yon gi bi spe si fik emos yon lar la bağ lan tı -
lı dır. Zi ra gü nü müz de bi lin mek te dir ki, bir çok GI hor mon
ve trans mit ter, be yin de de bu lun muş tur ve bu trans mit -
ter ler be yin ile ba ğır sak lar ara sın da ki komp leks et ki le -
şim ler den ba zı la rı nı dü zen li yor gi bi gö rün mek te dir.20

Pep tik ül se re da ir ilk ça lış ma lar ül se re du yar lı lık
olu şu mun da psi ko lo jik fak tör le rin ro lü nü ile ri sür müş -
ler dir. Bu et ki nin psi ko lo jik stres ler le iliş ki li aşı rı mi de
asit sek res yo nu ve yo luy la dü zen len di ği ne ina nıl mak ta
idi. II. Dün ya sa va şı sı ra sın da sa vaş esir le rin de ya pı lan ça-
lış ma lar bu ki şi ler de pep tik ül ser ora nı nın kon trol le re gö -
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re iki kat da ha faz la ol du ğu nu gös ter miş tir. Pep tik ül ser
baş lan gı cın da H. pylo ri nin pri mer ro lü ne da ir ye ni ça lış -
ma lar psi ko sos yal fak tör le rin semp tom la rın kli nik eks-
pres yo nun da baş lı ca rol oy na ya bi le ce ği ni gös ter miş tir.
Stres li ya şam olay la rı H pylo ri en fek si yo nu na yük sek du-
yar lı lık ya ra tan im mün ce vap bas kı lan ma sı na yol aça bi -
lir. Pep tik ül ser has ta lı ğı ile iliş ki li ola bi le cek spe si fik
psi ki yat rik bo zuk luk la ra da ir tar tış ma lar sür mek te dir.20

Ül se ra tif ko lit ile il gi li ise 100’den faz la ça lış ma da
iliş ki li psi ki yat rik fak tör ler araş tı rıl mış tır. Bu ça lış ma la -
rın göz den ge çi ril me si ça lış ma tek nik le rin de kon trol
gru bu nun ek sik li ği, özel ol ma yan ve ri top la ma me to do -
lo ji si ve stan dar di ze ta nı kri ter le ri nin kul la nıl ma ma sı gi -
bi cid di ku sur la rı or ta ya koy muş tur. Uy gun kon trol le ri
ol ma yan ça lış ma lar da ha bü yük ola sı lık la ya şam olay la -
rı, ki şi lik problemleri ve psi ki yat rik has ta lık la iliş ki ile ri
sür müş tür. En iyi me to do lo ji ye sa hip ye di ça lış ma nın so-
nuç la rı na ba kıl dı ğın da ül se ra tif ko lit ile psi ki yat rik fak-
tör ler ara sın da bir iliş ki ol ma dı ğı bu lun muş tur. Bu
göz den ge çir me or ga nik GI has ta lık lar ile iliş ki li psi ki -
yat rik fak tör le rin yo rum lan ma sı na dik kat edil me si nin
öne mi ni gös ter mek te dir. Şüp he siz her bir has ta için psi-
ki yat rik fak tör ler ül se ra tif ko lit gi bi has ta lık la rın pre zan-
tas yo nu ve kar ma şık lı ğın da anah tar rol oy na mak ta dır.
An cak ül se ra tif ko lit için psi ko lo jik me ka niz ma la ra da ir
ge nel le me ler ka nıt lan ma mış ola rak gö rül mek te dir.20

Bu nun la bir lik te çok çe şit li psi ko lo jik et ken ler ül-
se ra tif ko li tin gi di şi ni et ki le ye bil mek te dir. Ya pı lan ça lış -
ma lar da bu has ta la rın, özel lik le an ne le ri ol mak üze re
ana-ba ba la rı nın mü kem me li yet çi lik, te miz lik, dü zen li -
lik, inat çı lık, top lum ku ral la rı nı çiğ ne me me ve top lum da
ge çer li dü şün ce ve inanç la ra uyum gös ter me ve da kik lik
gi bi ki şi lik özel lik le ri gös ter di ği ile ri sü rül müş tür.20

So LU NUM SiS Te Mi HAS TA LIK LA RI

Psi ko so ma tik has ta lık kav ra mı 1950’ler den bu ya na
önem li öl çü de ev rim leş miş tir. 1940’lar da Franz Ale xan -
der ve di ğer le ri, psi ko lo jik kö ken li ol du ğu nu dü şün dük -
le ri me di kal has ta lık la rı olan has ta lar üze rin de yap tık la rı
ça lış ma lar so nu cun da as tı mın, psi ko so ma tik ol du ğu dü-
şü nü len “Kut sal Ye di ” has ta lık gru bun dan bi ri ol du ğu -
nu bil dir di ler. As tım has ta sı nın hı rıl tı sı ve bron şi yal
sek res yon la rı “an ne için bas kı lan mış bir fer ya t” ola rak
yo rum lan mak tay dı. Ağır lık lı ola rak psi ko a na li tik bir
yak la şı mı be nim se miş ol ma sı na rağ men, Ale xan der şim -
di bi yop si ko sos yal mat riks ola rak isim len di ri len kav ra -
mın gi rift yön le ri ni o gün ler de de an la mış tı. As tım ve
di ğer al tı has ta lık üze rin de ki uzun-va de li araş tır ma pro-
je le ri, psi ko so ma tik bo zuk luk la rın ça lı şıl ma sı na ka pı aç-

mış tır ve psi ki yat ri nin tıb bın ge ri ka la nı ile iliş ki si nin
öne mi ni güç len dir me ye yar dım cı ol muş tur. Ale xan -
der’ın ça lış ma sı, ta kip çi le ri nin ba zı la rı ta ra fın dan be lir li
ge liş me le re ve ba zen sa de ce psi ko te ra pi ve ya psi ka na li -
zi içe re rek, bu has ta lık la rın te da vi sin de şim di bir ra di -
kal leş me ola rak de ğer len di ri le bi le cek bir du ru ma yol
aç mış tır. Za yıf te da vi so nuç la rı ve as tı mın (ve di ğer al tı
has ta lı ğın) fiz yo lo ji si nin da ha ge niş bir şekil de an la şıl -
ma sı, son ra sın da bir ge ri tep me mey da na ge tir miş ti:
semp tom la ra ve mor bi di te ye psi ki yat rik kat kı la rın ra di -
kal bir şekil de red di ve kü çüm sen me si. As tı mın pa to ge -
ne zi ne ve sür dü rü mü ne ait mev cut for mü las yon lar,
or ga nik ve psi ki yat rik bi le şen ler ara sın da in ce et ki le -
şim le ri kap sa mak ta dır.20

As tım çok uzun bir sü re dir “psi ko so ma ti k” has ta -
lık lar dan bi ri ola rak bi lin mek te dir. Bu has ta lı ğa en çok
ze min ha zır la dı ğı dü şü nü len üç et ken en fek si yon lar, al-
ler jen ler ve du yu sal stres et ken le ri dir. Psi ko a na li tik ku-
ram cı lar as tı mın et yo lo ji sin de ça tış ma lı bi linç dı şı
ba ğım lı lık is tek le ri nin rol oy na dı ğı nı ile ri sür müş ler dir.
Aşı rı bas tı rıl mış öf ke nin ag res yo nu, be lir gin ba ğım lı lık
ge rek sin me le ri olan, se vil me ye ile ri de re ce de ge rek si ni -
mi olan ya da sa de ce “nev ro ti k” ola rak ta nım la na bi le cek
ki şi lik özel lik le ri gös te ren has ta la rın as tı ma kar şı du yar -
lı lık la rı nın da ha faz la ol du ğu da öne sü rül müş tür. Ka yıp
ya da ağır bir düş kı rık lı ğı da has ta nın as tım ata ğı na kar şı
olan du yar lı lı ğı nı art tı ra bi lir.20

Araş tır ma lar, psi ki yat rik güç le rin as tı mın kli nik ifa-
de si ni bir çok yol dan et ki le ye bi le ce ği ni dü şün dür mek te -
dir: ha va yo lu di ren ci nin far kın da lı ğı nın de ğiş me si,
ha va yo lu kons trik si yo nu na yö ne lik te sir al tın da ka la bi -
lir lik, pa nik bo zuk luk ve dep res yon ile eş za man lı mor bi-
di te bun lar dır. Te sir al tın da ka la bi len has ta lar, te sir
al tın da kal ma yan la ra gö re, da ha faz la en di şe li ol ma ve
fi zik sel ola rak da ha sa vun ma sız his set me eği li min de dir,
fa kat stres li ya şam olay la rı nın bir so nu cu ola rak da ha
faz la as tım ata ğı ve ya semp tom la rı için ger çek kar şı laş -
tır ma lı risk le ri bi lin me mek te dir.20

CiLT HAS TA LIK LA RI

De ri, be de ni mi zi ör ten, dış dün yay la ara da sı nır gö re vi gö -
ren, acı, haz, sı cak ve so ğuk gi bi du yum la rı al gı la yan, be-
de nin iç sel ve çev re sel de ği şik lik le ri ne uyum da önem li
iş le vi olan bir or ga nı mız dır.Psi ko di na mik ola rak ben li ğin
or ga nik bir ör tü sü, en dış sı nı rı ola rak ka bul edi lir. Açı ğa
vu rul ma mış bi linç li ya da bi linç dı şı ruh sal ve top lum sal
so run la rın yan sı tıl dı ğı, söz süz ile ti şi me ara cı lık eden bir
or gan ola rak da de ğer len di ri le bi lir. Pek çok de ri has ta lı -
ğı nın baş la ma sın da ve alev len me sin de ruh sal-top lum sal
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so run la rın et ki li ol du ğu ya da kro nik de ri has ta lık la rın da
se kon der ola rak ruh sal so run la rın or ta ya çık tı ğı ar tık be-
nim se nen bir ger çek tir.Der ma to lo ji kli nik le rin de ya pı lan
ça lış ma lar da ya tan has ta la rın %60’ın da, ayak tan iz le nen
has ta la rın %30’un da ruh sal so run lar bu lun du ğu be lir len -
miş tir.27 De ri ve psi ko so ma tik has ta lık lar iliş ki si ni in ce le -
yen araş tır ma lar, sa de ce zih nin de ri yi “psi ko so ma ti k”
ola rak et ki le me di ği ni, ay nı za man da et ki nin “so ma top si -
k” yö nü ol du ğu nu da vur gu la mış lar dır. 

Son yıl lar da ya pı lan araş tır ma lar da der ma to lo jik
has ta lık lar la iliş ki li olan psi ko lo jik fak tör ler ise şöy le
özet len me ye ça lı şıl mış tır. Stres et ki si, duy gu du rum ve
ank si ye te bo zuk luk la rı nın et ki si, sos yal des te ğin et ki si,
ki şi lik özel lik le ri nin ro lü (düş man lık, mü kem me li yet çi -
lik, ben lik say gı sın da dü şük lük gi bi).27,28

Stres ve di ğer psi ko lo jik et men ler bir çok der ma to -
lo jik has ta lı ğın or ta ya çık ma sı nı ya da be lir ti le rin alev-
len me si ni te tik ler.29 Her ke sin ge ne tik ve çev re sel
et men ler le be lir le nen stre se du yar lı bir şok or ga nı var dır
ve bu şok or ga nı stres le der ma to lo jik be lir ti ler gös te ren
ki şi ler de de ri dir. Pan co ne si, duy gu sal stre sör ler le ak ti ve
olan ve be lir ti le ri şid det le nen de ri has ta lık la rı na “der-
ma to lo jik stres has ta lı ğı ” den me si ni öner mek te dir.30 De ri
has ta lık la rın da stre sin ro lü ile il gi li çok sa yı da araş tır ma
gö ze çarp mak ta dır ve bu araş tır ma lar üç ana baş lık al-
tın da top lan mak ta dır:

I. Stres ya ra tan çev re sel et ken ler

II. Öz gül du rum lar da ki şi le rin stres kar şı sın da ya şa-
dık la rı sub jek tif de ne yim ler

II I. Stre se ve ri len bi yo lo jik ya nıt lar.31

Stres ya ra tan be lir li du rum lar la be lir li psi ko so ma tik
has ta lık la rın or ta ya çık tı ğı gö rü şü bu gün ge çer li ği ni yi-
tir miş tir. Ki şi le rin stres kar şı sın da ya şa dı ğı öz nel de ne -
yi min stres ya ra tan du rum dan da ha önem li ol du ğu
araş tır ma lar la gös te ril miş tir. Ale xan der ve ar k. psi ko so -
ma tik be lir ti le rin oto nom si nir sis te mi ile in ner ve olan
or gan lar da or ta ya çık tı ğı nı, bi linç dı şı bas tı rıl mış ça tış -
ma la rın et ki si ile ge li şen uza mış fiz yo lo jik de ği şik lik ler
so nu cun da oluş tu ğu nu ve öz gül bi linç dı şı ça tış ma la rın
öz gül psi ko so ma tik has ta lık la ra yol aç tı ğı nı be lirt miş tir.27

Gü nü müz de de ba zı araş tır ma so nuç la rı bu gö rü şü des-
tek ler ni te lik te dir.

Gas tro in tes ti nal ül ser olu şu mu na ne den ola rak he-
li ko bak ter pylo ri ve an ti enf la ma tu ar ilaç lar dı şın da ilk
ak la ge len et ken stres tir ve dep rem, eko no mik kriz gi bi
sos yal stres ya ra tan du rum lar da gas tro in tes ti nal ül ser ve
ka na ma lar da art ma ol du ğu araş tır ma lar la gös te ril miş tir.
Bu du rum stres son ra sı böl ge sel kan akı mın da azal ma ve

gas trik asit sek res yo nun da art ma ile açık lan mak ta dır.
Ay nı şekil de Ko da ma ve ar k., Ja pon ya’ da ki bü yük dep-
rem den son ra 1500 ki şi üze rin de yap tık la rı kon trol lü ça-
lış ma da ato pik eg ze ma nın nor mal kon trol le re gö re çok
art tı ğı nı gös ter miş tir.32 Dep re me ma ruz ka lan A ve B
böl ge le rin de bu has ta lı ğın alev len me ora nı %38 ve %34
iken et ki len me yen böl ge de bu ora nın %7 ol du ğu, dep-
rem son ra sı A ve B böl ge le rin de stres gö rül me oran la rı -
nın ise sı ra sıy la %63 ve %48 iken di ğer böl ge de bu
ora nın %19 ol du ğu gö rül müş tür. Stre se ve ri len bi yo lo jik
ya nıt lar ki şi den ki şi ye fark lı lık gös ter mek te, stres so nu -
cu va zo ak tif pep tit ler, len fo kin ler ve kim ya sal me di a -
tör ler sa lın mak ta ve im mün sis te min et ki len me si ile
yan gı ge liş mek te dir. De ney sel ça lış ma lar da en dok rin,
im mün ve si nir sis tem le ri nin oto nom ça lış ma dı ğı, ara la -
rın da kar ma şık bir et ki le şim ol du ğu gös te ril miş tir. Psi ko-
so ma tik de ri has ta lık la rı Sel ye’ nin ge liş tir di ği stre se üç
aşa ma lı ya nıt mo de li ne gö re özel lik le uyum sü re cin de
or ta ya çık mak ta dır (1949).

Stre sin sa de ce has ta lı ğı or ta ya çı ka rı cı bir et men ol-
ma dı ğı ato pik ek ze ma, pso ri a zis ve ak ne vul ga ris gi bi bir-
çok sü re gen de ri has ta lı ğın da be lir ti le rin alev len me si ne yol
aç tı ğı bi lin mek te dir. 27 Kat so ro u-Kat sa ri ve ar k. ta ra fın dan
alo pe si are a ta has ta la rın da saç fol li kül le rin de üç tür lü kor-
ti kot ro pin sal gı la tı cı hor mon re sep tör le rin den 2β alt tü rü -
nün da ha yay gın ol du ğu tes pit edil miş ve emos yo nel
stre sin alo pe si are a ta yı alev len dir di ği be lir til miş tir.33

Ge nel ola rak psi ko der ma to lo jik iliş ki te me lin de de-
ğer len dir di ği miz de, dört ana iliş ki bi çi mi ta nım la na bi -
lir.27

Pri mer psi ki yat rik bo zuk luk lar la iliş ki li der ma to lo -
jik has ta lık lar (De lüz yo nel pa ra zi toz, dis mor fo fo bi a (be -
den dis mor fik bo zuk luk), der ma ti tis ar te fak ta, nö ro tik
eks ko ri yas yon, tri ko ti lo ma ni …)  

Psi ko so ma tik fak tör ler le iliş ki li der ma to lo jik has-
ta lık lar (ato pik der ma tit, psö ri a sis, ür ti ker, alo pe si are a -
ta, li ken pla nus, ak ne …)  Psi ko so ma tik fak tör ler den
et ki le nen, pri mer ola rak der ma to pa to lo jik ze min de ge li -
şen has ta lık lar dır. Bu has ta lık la rın et yo lo ji le rin de psi ko -
nö ro im mu no lo jik sü reç ler rol oy nar. Özel lik le bu
sü reç te önem li rol le ri olan nö ro pep tit ler (en ke fa lin, en-
dor fin, va so ak tif in tes ti nal pep tid, subs tan ce P) ağ rı ve
ka şın ma du yu la rı nın ile ti min de gö rev alır lar. Bun la rın
re sep tör alan la rı lim bik sis tem de dir ve lim bik sis tem
ruh sal sü reç le rin en önem li alan la rın dan bi ri dir. 

Se kon der psi ki yat rik bo zuk luk lar (Psö ri a sis, vi ti li -
go gi bi has ta lık lar son ra sın da ge li şen dep res yon, ank si -
ye te bo zuk luk la rı) 
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Psi kot rop ilaç la rın kul la nıl dı ğı psi ki yat rik ol ma yan
du rum lar (Post her pe tik nev ral ji, an gi o ö dem ...) 

DSM IV, der ma to lo jik so run la rı et ki le yen psi ko lo jik
fak tör le ri in ce le di ğin de stres ile psö ri a sis, der ma tit, hi-
per hid roz, pru ri tis ara sın da iliş ki ol du ğu nu be lirt miş tir.
Der ma to lo ji po lik li ni ği ne baş vu ran has ta lar da psi ki yat -
rik ta nı gö rül me sık lı ğı nı in ce le yen araş tır ma lar da %40-
70 ora nın da psi ki yat rik ta nı ya rast lan dı ğı sap tan mış tır.
Tür ki ye’ de ya pı lan bir araş tır ma da ise 256 has ta in ce len -
miş ve %11.9’un da ank si ye te bo zuk lu ğu, %9.6’sın da de-
p res yon, %9.3’ün de ise so ma to form bo zukluk
gö rül müş tür. Psö ri a sis ta nı lı has ta la rı in ce le yen bir ça -
lış ma da bu has ta la rın red de dil me bek len ti sin de ol du ğu,
ha ta lı ol ma duy gu su ta şı dık la rı, baş ka la rı nın ta vır la rı na
du yar lı ol duk la rı or ta ya çık mış tır.34

Psi ki yat ri ve psö ri a sis ara sın da ki iliş ki ye göz at mak
ge re kir se, psi ko so ma tik has ta lık lar içe ri sin de yer alan
psö ri a sis de li te ra tür de, duy gu la rı ifa de et me ve ay rış tır -
ma zor lu ğu ola rak da ta nım la nan alek si ti mi kav ra mı
önem li yer tut mak ta dır. Alek si ti mi nin stan dart psi ki -
yat rik ta nı kri ter le ri yok tur, an cak alek si ti mik özel lik -
ler  duy gu la rı ay rış tır ma ve ta rif et me de zor luk, duy gu lar
ve be den du yum la rı ara sın da ki far kı ayır det me zor lu ğu,
düş lem ye te ne ğin de kı sıt lı lık ve fan te zi yok lu ğu, dı şa dö -
nük ve so mut dü şün ce bi çi mi ile for mü le edil miş tir. Pri-
mer ya ni ge ne tik-bi yo lo jik kay nak lı ve se kon der ya ni
psi ko lo jik-trav ma tik olay la rın so nu cun da ge li şen iki tip
alek si ti mi nin ol du ğu nu sa vu nan ya zar lar psö ri a si sin de
için de yer al dı ğı psi ko so ma tik has ta lık lar da ya şam bo yu
sü ren pri mer alek si ti min tab lo ya ha kim ol du ğu nu bil-
dir miş ler dir. Psö ri a sis has ta la rın da duy gu la rın dı şa vu -
ru mu duy gu sal stres le rin te tik le di ği fi zik sel lez yon lar la
be lir mek te dir. Der ma to lo jik has ta lık lar gru bun da en çok
psö ri a sis li has ta lar da alek si ti mi iliş ki si ne ba kıl mış ve 
ara la rın da ki iliş ki nin güç lü ol du ğu gö rül müş tür.34

Psi ko so ma tik has ta lık te ri mi son yıl lar da Ame ri kan
der ma to lo ji li te ra tü rün de ye ri ni psi ko ku ta nöz has ta lık -
la ra bı rak mış tır. Ato pik der ma tit, alo pe si a are a ta, ür ti -
ker gi bi has ta lık la rın yer al dı ğı psi ko ku ta nöz has ta lık lar
içe ri sin de psö ri a si se yö ne lik son 20 yıl da ya pı lan de ney -
sel ça lış ma lar has ta lı ğın et yo lo ji sin de psi ko lo ji, nö ro en -
dok ri no lo ji ve im mü no lo ji nin bir lik te ği ne dik kat
çek mek te dir. Bu alan da ki ça lış ma lar ise nö rot rans mit -
ter ler, nö ro pep tidl ler, ad re no kor ti kot ro pin ler, ka te ko la -
min ler, kor ti kos te ro id ler, opi o id ler len fo kin ve
mo no kin le ri içe ren si to kin le ri kap sa mak ta dır. Epi der mis
ve nö ral pla kın em bri yo nik ek to derm den kö ken al ma sı
ne de ni ile em bri yo lo jik ola rak de ri ve san tral si nir sis te -
mi nin iliş ki li ol du ğu gö rü şü nö ro ek to der mal sen drom -

lar ve men tal re tar das yon ve nö bet ler gi bi san tral si nir si-
s te mi ano ma li le ri nin yan ya na bu lun ma sı ile des tek len -
mek te dir. Bir çok ça lış ma da psi ko nö ro im mü no lo jik
fak tör le rin der ma to lo jik has ta lık lar da ki öne mi vur gu -
lan mış tır. Psi ko lo jik stre sör le rin et ki si ile ar tan nö ro -
pep tid ler ay nı za man da has ta lı ğın im mü no lo jik
kom po nen ti ni te tik le mek te ve idi yo pa tik ür ti ker, ato pik
der ma tit, psö ri a sis gi bi has ta lık la rın alev len me si ne yol
aç mak ta dır. Son yıl lar da ya pı lan ça lış ma lar da psö ri a si sin
psi ko nö ro im mü no lo jik me ka niz ma sı nı an la ma ya yö ne -
lik ge liş me ler sağ lan mış tır. Ar netz ve ar k. nın yap tı ğı bir
ça lış ma da psö ri a si si olan ve bi re bir eş len miş sağ lık lı gö -
nül lü ler de stan dar di ze edil miş stre sör uy gu la na rak psi-
ko en dok rin ve me ta bo lik re ak si yon la rı na ba kıl mış,
is ti ra hat du ru mun da her iki gru bun psi ko lo jik ve bi yo -
kim ya sal pa ra met re le ri (kor ti zol dü ze yi, glu koz vb.) ara -
sın da an lam lı fark yok ken, stre sör ma ru zi ye tin de
psö ri a sis gru bun da kan ba sın cı, na bız, plaz ma glu ko zu
ve id rar ad re na lin sa lı nı mın da an lam lı bir art ma bil di -
ril miş tir. Se rum kor ti zol, pro lak tin, pro ges te ron ve id rar
kor ti zol dü ze yin de her iki grup ta da düş me bil di ri lir ken
se rum kor ti zo lün de düş me psö ri a sis gru bun da da ha an-
lam lı bu lun muş tur. Bu du rum psö ri a sis li has ta la rın stre si
kon trol gru bu na gö re da ha be lir gin al gı la dık la rı hi po te -
zi ile uyum lu dur.27

İmmü no lo jik ve inf la ma tu ar ce va bın bu şekil de
ge liş ti ği has ta lık ta psi ko lo jik ola rak dö nem sel kri tik za-
man lar da (örn. er gen lik) psö ri a sis gi bi stig ma ti ze edi le -
bi len bir has ta lı ğın or ta ya çık ma sı ise has ta la rın sos yal
ola rak içe çe kil me le ri ne, aka de mik ba şa rı la rı nın düş me -
si ne ve psi ko lo jik prob lem le ri nin art ma sı na ne den ola rak
has ta la rın ha yat ka li te si nin et ki len me si ni be lir le mek te -
dir. Psö ri a sis has ta la rı nın %60’ın da has ta lık 30 ya şın dan
ön ce baş la dı ğı için bu du rum has ta la rın psi ko lo jik ge li -
şi min de kri tik öne me sa hip ol mak ta dır. Ya pı lan bir çok
ça lış ma da has ta lı ğın stig ma ti ze edi ci do ğa sı nın has ta la rın
ken di lik al gı la rı nı be lir le yen te mel fak tör ol du ğu bil di -
ril miş tir. Jo wett ve Ryan,  psö ri a tik has ta la rın has ta lık -
la rı ile il gi li en kö tü bul duk la rı so ru nun gö rü nüş le ri
ol du ğu nu bil dir miş tir.  Psi ko lo jik fak tör le rin has ta lı ğın
alev len me sin de ki ro lü ne iliş kin ya pı lan ça lış ma lar da
%39-80 ora nın da kat kı yap tık la rı,  kli nik ola rak da ha
faz la şekil bo zuk lu ğu na ne den olan ve semp tom suz da -
ha az dö ne mi olan has ta lar da san ki bir alt grup muş gi bi
bu fak tör le rin kat kı sı nın da ha be lir gin ol du ğu nu bil dir -
miş ler dir. Psö ri a sis lez yon la rı nın özel lik le be de nin gö -
rü nür yer le rin de or ta ya çık ma la rı, bir ke re oluş tuk tan
son ra (ya da du yar lı lık ge liş tik ten son ra) ko lay ko lay 
iyi leş me me le ri ve tek rar la ma la rı ne de niy le, bun la ra ya-
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ka la nan ki şi ler uzun yıl lar olum suz bir gö rü nüm ile ya -
şa mak zo run da kal mak ta dır.27

Psö ri a sis de ya şam ka li te si nin de ğer len di ril di ği ça lış-
ma lar da “der ma to lo ji ya şam ka li te si in dek si” kul la nı la rak
has ta lı ğın ve te da vi si nin has ta la rın ya şam ka li te si üze ri -
ne et ki si sor gu lan mak ta dır. Has ta lar için lez yon la rın ken-
di le ri için ne ka dar ağ rı lı ol du ğu, has ta lık la rın dan do la yı
ne ka dar utan dık la rı, alış ve ri şe git mek gi bi gün lük ak ti -
vi te le ri ni yap ma la rı na en gel olup ol ma dı ğı, has ta lık la rı
ne de ni ile giy mek zo run da kal dık la rı kı ya fet le ri olup ol-
ma dı ğı, sos yal  or tam la ra gir me le rin de kı sıt lı lık ya şa yıp
ya şa ma dık la rı, has ta lı ğın spor yap ma la rı na ve ça lış ma la -
rı na en gel ol ma sı, ya kın ar ka daş ve ak ra ba lar la iliş ki ler -
de so run la ra ve cin sel zor luk la ra ne den ol ma sı ve al mak
du ru mun da kal dık la rı te da vi nin zor luk la rı sor gu la nır.
Ça lış ma so nun da psö ri a si sin has ta la rın ya şam ka li te si ne
et ki si be lir gin ola rak bil di ril miş tir.27

Wo od roff ve ar k., kon sül tas yon li ye zon kli nik le ri ne
baş vu ran 149 de ri has ta sı nın %28’in de ha fif ve or ta,
%14’ün de ağır dü zey de dep res yon sap ta mış tır. Has ta lar da
dep res yo nun et yo lo ji si ne ba kıl dı ğın da sos yal alan da ki zor-
luk lar, eş ler le il gi li so run lar, cin sel prob lem ler ön plan -
da yer al mak ta dır. Jo ban put ra ve ar k.,  der ma to lo ji
po lik li ni ği ne baş vu ran 607 has ta ya der ma to lo ji ya şam
ka li te si in dek si uy gu la mış lar ve bu has ta lar dep res yon ve
ank si ye te nin sor gu lan dı ğı 4 mad de de en yük sek sko ru
al mış lar dır.  Ya şam ka li te si nin et ki len di ği has ta lık ta ya -
pı lan bir ça lış ma da has ta la rın %46’sı has ta lı ğa ikin cil ge-
li şen gün lük prob lem ler bil dir miş ler dir. Has ta la rın
ya şa dık la rı bu prob lem ler stres li ma jör ya şam olay la rın -
dan zi ya de has ta lı ğın koz me tik şekil bo zuk lu ğu na ve so-
s yal stig ma ya ne den olan et ki si ne bağ lan mış tır.34

Stre sin bu has ta lar da lez yo nun iyi leş me si ni ya vaş -
lat tı ğı, ağ rı yı ar tır dı ğı ve cer ra hi so nuç la rı nı olum suz et-
ki le di ği bil di ril miş ken,  ya pı lan bir ça lış ma da psö ri a si si, 5
yıl dan kı sa sü re dir var olan la rın %41’in de or ta dü zey de
dep res yon, %22’sin de cid di dü zey de dep res yon, 5-10 yıl -
dır has ta lı ğı olan la rın %44’ün de or ta dü zey de dep res yon,
%23’ün de cid di dü zey de dep res yon, 10 yıl dan uzun sü re-
dir has ta olan la rın %7’sin de or ta dü zey de dep res yon,
%36’sın da cid di dü zey de dep res yon sap tan mış tır.34

Son yıl lar da ça lış ma lar da, psi ko so ma tik araş tır ma la -
ra yö ne lik ta nı kri ter le ri (the di ag nos tic cri te ri a for psy-
cho so ma tic re se arch, DCPR) kul la nı la rak 12 has ta lık
araş tı rıl mak ta dır. Bu has ta lık lar dan ilk 4’ü DSM-IV’ de tıb -
bi du rum la rı et ki le yen psi ko lo jik fak tör ler ola rak ta nım -
la nan du rum lar dır (alek si ti mi, A ti pi dav ra nış pa ter ni,
ir ri tabl duy gu du rum, de mo ra li zas yon), di ğer le ri ise DSM-
IV’ de so ma to form bo zuk luk lar ola rak ta nım la na cak grup -

tur (has ta lık fo bi si, ta na to fo bi, sağ lık ank si ye te si, has ta lı -
ğı in kar, psi ki yat rik bo zuk lu ğa se kon der fonk si yo nel so-
ma tik semp tom lar, geç me yen so ma ti zas yon, kon ver si yon
semp tom la rı, yıl dö nü mü re ak si yo nu). Bu ta nı kri ter le ri
kul la nı la rak ya pı lan araş tır ma lar da der ma to lo jik has ta lı ğı
olan ki şi ler de nor mal po pü las yon dan ve DSM-IV kul la -
nı la rak ta nı ko nan grup tan da ha yük sek oran lar da psi ko -
so ma tik bo zuk luk lar sap tan dı ğı bil di ril miş tir. Gas tro in
tes ti nal bo zuk luk lar, kalp trans plan tas yo nu, mi yo kard en-
fark tü sü son ra sı, en dok rin bo zuk luk lar ve kan ser has ta la rı
ile ya pı lan araş tır ma lar da da kul la nı lan DCPR ta nı kri ter -
le ri son ra sı, ta nı ko na ma yan ve açık ta ka lan bir çok has ta -
nın psi ko pa to lo ji sin ay dın la tıl ma sı na yö ne lik ko lay lık
sağ lan dı ğı bil di ril miş ve psi ko so ma tik araş tır ma lar da kul-
la nıl ma sı öne ril miş tir. Da ha son ra ya pı lan araş tır ma lar da
da ICD ile DCPR’nin ge çer lik ve gü ve ni lir lik açı sın dan
kar şı laş tır ma sı ya pıl mış ve DCPR’nin ge çer lik ve gü ve ni -
lir li ği nin yük sek ol du ğu bil di ril miş tir.27

Kas/İske let Sis te mi Has ta lık la rı’n da, ek lem il ti ha bın -
da (ro ma to id ar trit) has ta lı ğın baş lan gı cı ve alev len me le ri
ile ağır psi ko lo jik stres ara sın da bir iliş ki ol du ğu göz len -
mek te dir. Ro ma to id ar trit has ta la rı nın %40-50’sin de dep-
re sif bo zuk luk sap tan dı ğı bil di ril miş tir. Fib ro mi yal ji, sık
gö rü len ve hem has ta lı ğın baş lan gı cın da, be lir ti le rin şid-
de tin de, hem de has ta lı ğın de va mın da ve te da vi sin de psi-
ko lo jik fak tör le rin et ki si nin ol du ğu bil di ri len bir
has ta lık tır. Has ta la rın %10-56’sın da uy ku bo zuk lu ğu var-
dır ve gün düz yor gun lu ğu ile ken di si ni bel li eder.20

Nö ro/En dok rin Sis tem Has ta lık la rı’n da tro id has ta -
lık la rı  ve en dok rin has ta lık lar dan di a be tes mel li tu sun
baş la ma sı nı stre sin doğ ru dan et ki le di ği ni des tek le yen
ka nıt lar bu gün için ye ter li de ğil dir. An cak kan şeke ri ve
dü zen siz lik le ri doğ ru dan bey ni ve ruh sal iş lev le ri, ki şi -
nin ruh sal ve duy gu sal du ru mu da kan şeke ri ni et ki le -
mek te dir. Psi ko sos yal zor lan ma lar ve ruh sal ça tış ma lar
kan şeke rin de oy na ma lar ya pa bil mek te dir. Ruh sal-dav -
ra nış sal du rum di ya be tin sey ri ni, gi di şi ni ve te da vi ye ce-
va bı nı et ki le ye bil mek te dir.20

So nuç ola rak, gü nü müz pra ti ğin de biz ar tık bi li -
yo ruz ki, zi hin sel ve be den sel ter mi no lo ji içi çe dir ve
be lir li bir ek sen de has ta lı ğın na sıl iyi le şe ce ği bu so ru -
nun çö zü mü üze ri ne otu rur.1 Psi ko so ma tik tıb bın be -
den-zi hin di ko to mi si ne yö ne lik ola rak ka tet ti ği yol da
ol duk ça re for mist ol du ğu be lir ti lir ken, bir in sa nı sa de -
ce bi yo lo jik bir or ga niz ma ola rak de ğer len dir me nin ol-
duk ça in dir ge me ci bir yak la şım ol du ğu, is ter bi linç li
is ter bi linç dı şı ol sun, dü şün ce le rin, duy gu la rın ve dav-
ra nış la rın hep bir lik te dik ka tle ele alın ma sı ge rek ti ği
aşi kar dır.
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